
Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

1 
Aktualizace: únor 2022 
 

Chráněné bydlení 
České Kopisty 6   tel.: 478 048 667                                          
PSČ: 412 01    IČO: 68923147 
Litoměřice 1   č. účtu: 2300295815 / 2010 
                                                www.camphill.cz 
  
vedoucí služby:  Alena Klčová 
email:    alena.klcova@camphill.cz 
 
sociální pracovník: Mgr. Tomáš Hurych 
email:    tomas.hurych@camphill.cz 
mobil:    776 063 783     
 
 

Popis realizace poskytování sociální služby 
 

Služba je poskytována v souladu se zákonem 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů a vyhláškou č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů.   
 
Poslání Camphillu na soutoku, z.s. 
"Na soutoku dvou řek v úrodné krajině postižené svou minulostí vytváříme fyzický i duchovní domov pro 
společenství lidí. Zde je prostor pro smysluplnou tvůrčí práci, biodynamické hospodaření, setkávání i 
rozvoj lidí a myšlenek. Toto společenství léčí člověka a Zemi a svým konáním navazuje na práci Rudolfa 
Steinera a Karla Königa."  
 
Naše společenství nabízí a poskytuje dvě sociální služby: Chráněné bydlení a Centrum denních služeb. 
Poslání obou služeb je nedílnou součástí poslání spolku Camphill na soutoku jako celku. 
 
 
1. Poslání Chráněného bydlení (ChB) 
Usilujeme o utváření životního prostoru pro spolužití lidí s běžnými i speciálními potřebami v 
komunitní domácnosti rodinného typu, ve vesnickém prostředí a s podporou statku. Chceme být 
jednou velkou rodinou a z jejího bezpečí vycházet do světa. Náš přístup vychází z duchovně-vědeckého 
pohledu na lidskou bytost a svět kolem nás. Naše úsilí necháváme prostupovat ozdravující silou 
svobodného křesťanství. 
 
 
2. Cíle 
Hlavním cílem je podporovat uživatele v rozvoji jeho vlastní, lidské jedinečnosti, posilovat jeho 
samostatnost, zodpovědnost a schopnost rozhodovat, aby se stal co nejméně závislý na poskytované 
službě a rozvíjel své schopnosti. Podporujeme rozvoj soustředění a volních kvalit uživatele - soucit, 
přátelství a estetické cítění, rozvahu a praktické myšlení uživatele v běžných vztazích a situacích 
komunitní domácnosti. 
  
Dílčí cíle 
● Podporujeme uživatele při zvládání každodenní péče o sebe sama - osobní hygiena a péče o 
zevnějšek. 



Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

2 
Aktualizace: únor 2022 
 

● Podporujeme uživatele při zvládání péče o domácnost - rozvoj konkrétních dovedností a rozumových 
schopností spojených se samostatným bydlením. Pomoc s běžným chodem domácnosti. (Úklid, praní 
prádla, nakupování, vaření, hospodaření s penězi atd.) 
● Podporujeme uživatele při uplatňování jeho práv a svobod a zájmů. Prohlubujeme jejich schopnost 
komunikovat.  
● Podporujeme uživatele při využívání veřejně dostupných služeb - pomoc v kontaktu s úřady, poštou, 
OSSZ, lékařem, orientace ve městě, orientace v čase, orientace v jízdních řádech, cestování vlakem, 
autobusem, MHD, bezpečnost atd. 
●   Podporujeme uživatele v zapojení se do pracovních aktivit - využívání nabídky pracovních aktivit 
na otevřeném trhu práce i v rámci organizace ve vzájemně provázaných oblastech – Svíčkárna, Kuchyň, 
Zeměčinnosti, Život na statku a péče o něj 
● Podporujeme uživatele při využívání volného času - hledání vhodných volnočasových aktivit v rámci 
organizace i mimo zařízení.  
● Podporujeme uživatele při začleňování do života v obci, udržování vztahů s rodinou, navazování 
kontaktů a přátelství s lidmi i mimo zařízení. 
  
Cílem Chráněného bydlení je vést uživatele ve výše uvedených bodech k maximální samostatnosti. 
 
Služba dle § 51 obsahuje tyto základní činnosti: 
a) poskytnutí stravy, nebo pomoc s jejím zajištěním 
b) poskytnutí ubytování 
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti 
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
 f) sociálně terapeutické činnosti 
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů, při obstarávání osobních záležitostí. 
h) pomoc při osobní hygieně a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 
    Služba dále zajišťuje základní sociální poradenství v souladu s § 37, Odst.2 zákona 108/2006 Sb. 
 
Služba camphillského chráněného bydlení má komunitní charakter, navazuje na filosofii Rudolfa 
Steinera a Karla Königa.  
 
Naplňování základního poslání chráněného bydlení vychází z následujících principů:  
 

● Vytváříme společenství lidí, kteří spolu žijí a pracují a učí se být si vzájemně oporou ve svých 
silných i slabých stránkách.  Společenství má záměr pokoušet se aplikovat Sociální Trojčlennost 
(kvalitu Svobody, Rovnosti a Spolupráce) v běžných vztazích a životních situacích.  

● Utváříme společný život a práci v úctě k individualitě každého člověka v rodinném prostředí, 
se smyslem pro odpovědnost s vědomím nezbytností a potřeb, které s sebou nese společný život 
na jednom místě 

● Učíme se utvářet den zdravě a přiměřeně individuálním intencím i potřebám 
spolupracujícího společenství se smyslem pro pravdivost a krásu.  

● Žijeme v spojitosti s přírodou, kulturní krajinou a jejím utvářením, s rytmy roku a s tradičními 
slavnostmi roku i svátky křesťanské kultury a s okolním lidským a společenským prostředím.  

● Prohlubujeme a používáme nástroje práce na sobě, na mezilidských vztazích a práce s lidmi s 
tzv. postižením vycházející z celostního pohledu na člověka, především z Anthroposofie, jakož i 
jiných nauk blízkých celostnímu nahlížení.  

● V úctě k člověku jako k tělesno-duševně-duchovní bytosti vytváříme celistvější obraz člověka i 
světa. 

 

http://www.rudolf-steiner.estranky.cz/clanky/socialni-trojclennost/socialni-trojclennost.html
http://www.rudolf-steiner.estranky.cz/clanky/socialni-trojclennost/socialni-trojclennost.html
http://antroposof.sk/
http://antroposof.sk/


Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

3 
Aktualizace: únor 2022 
 

 
3. Okruh osob, kterým je služba určena: 
Dospělí lidé (18 až 64 let) s mentálním postižením, kteří jsou závislí na péči druhé osoby (s výjimkou 
osob zcela závislých na péči druhé osoby).  Kapacita ChB je 7 lůžek.  
 
Nelze přijmout zájemce z okruhu osob poskytované služby, pokud:  
■ zájemce nepatří do cílové skupiny  
■ je naplněna kapacita služby 
■ organizace neposkytuje typ a rozsah sociální služby, kterou zájemce potřebuje a vyžaduje 
■ zájemce trpí akutním/chronickým infekčním onemocněním 
■ zdravotní stav zájemce vyžaduje ústavní péči ve zdravotnickém zařízení 
■ poskytovatel osobě, která žádá o poskytnutí sociální služby, vypověděl v době kratší než 6 měsíců před 
touto žádostí smlouvu o poskytnutí téže sociální služby z důvodu porušování povinností vyplývajících ze 
smlouvy. 
■ je imobilní (prostory nejsou bezbariérové) 
 
Přijímáni jsou pouze zájemci, kteří skutečně splňují cílovou skupinu (zvládají absolvovat nabízené 
běžné aktivizační programy spojené s bydlením) a poptávají tuto službu.  
Klíčový je zájem zájemce/uživatele žít a spolutvořit ve společenství. Pokud uživatel potřebuje ještě jiný 
typ podpory nebo má takové přání či potřebu, je mu poskytnuta pomoc při vyhledání i jiné sociální či 
běžně dostupné služby.  
Chráněné bydlení by nemělo pouze řešit bytovou situaci zájemce. Zájemce by měl mít zájem žít v 
komunitně-rodinném, křesťanském prostředí, ve kterém se učí rozvíjet dovednosti potřebné pro zvládání 
běžného života. Mapování úrovně samostatnosti a závislosti na péči jiné osoby i úroveň motivace je 
posuzována v průběhu zkušebního pobytu.  
Správný čas pro nástup zájemce do služby je, když: 
Zájemce o službu je motivován – měl by mít zájem žít v komunitně-rodinném, křesťanském prostředí a 
rozvíjet dovednosti potřebné pro zvládání běžného života. Motivace je prověřována v průběhu 
vyplňování Vstupního dotazníku, schůzkami se zájemcem, prohlídkou areálu Camphillu na soutoku, z.s. 
(dále jen Camphill) a zkušebním pobytem krátkodobým i dlouhodobým.  
Zájemce dobře promyslel, že chce a zvládne žít dle zaběhlého „Rytmu dne“. Zavazuje se dodržovat 
Domovní řád. Jeho psychický i fyzický stav umožňuje dostatečné zvládání nabízených aktivizačních 
programů Camphillu. Je schopen základní osobní hygieny, běžně nepotřebuje ošetřovatelské úkony, 
neboť na pracovišti není zdravotnický personál.  
Pokud schopnosti zájemce v dostatečné míře neumožňují zvládat nabízené aktivity, bude zájemce na 
tuto skutečnost upozorněn a bude mu doporučeno vhodnější zařízení. 
Pokud nabízené aktivity dostatečně nenaplňují a neuspokojují možnosti, či osobní cíle zájemce, bude 
zájemce na tuto skutečnost upozorněn a bude mu doporučeno vhodnější zařízení. 
 
Zásady, které naplňují poslání chráněného bydlení: 

Individuální přístup 
Přistupujeme ke každému člověku jako k jedinečné duchovní bytosti. Podporujeme uplatnění a 
rozvoj jeho schopností, respektujeme jeho zájmy a názory. 

Komunitní soužití 
Život ve společné domácnosti má ráz komunitně – rodinný. Vztahy jsou těsnější a hlubší, zpravidla si 
tykáme a oslovujeme se křestním jménem. O každodenních záležitostech hovoříme na pravidelných 
společných setkáních, každý má podle svých schopností možnost podílet se na rozhodování. Soužití v 
komunitě nabízí možnost rozvoje soucítění, přátelství a spolupráce. Dbáme na zachování soukromí a 
důstojnosti každého. 



Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

4 
Aktualizace: únor 2022 
 

Zdravý životní styl 
Podporujeme stravování se zásadami racionální výživy, pravidelný pohyb, pěstujeme vlastní 
biozeleninu, dodržujeme zásady ekologické domácnosti.  

Otevřenost veřejnosti 
Pravidelně pořádáme společenské akce a slavnosti s možností přístupu veřejnosti. Společně znovu 
objevujeme význam tradic na vesnici. Ve všech druzích našich aktivit vítáme zapojení veřejnosti i 
formou dobrovolné činnosti. 

Integrace do společnosti 
Účastníme se společně kulturních, sportovních a vzdělávacích akcí. Podporujeme přirozené vztahy a 
spolupráci s rodinami a opatrovníky uživatelů. Pomáháme s využíváním služeb veřejnosti pro běžné 
denní potřeby i volnočasové aktivity. 

Služba na úrovni 
Snažíme se o stálé zvyšování odbornosti pracovníků a prohlubování jejich znalostí při soustavném 
vzdělávání, spolupráci s odbornými pracovišti, institucemi a zařízeními. Základem provádění služby a 
podpory je sdílení společných hodnot a cílů všech pracovníků a jejich týmová spolupráce. 
 
4. Popis služby: 
Rytmus dne (Časový rozsah poskytované služby). Aktuální verze je umístěna na nástěnce v domě. 
Rytmus dne je platný pro společné aktivity. Individuálně je možné nastavit ho jinak, podle potřeb 
uživatele.  

Rámcový plán dne: 
Dle domluvy a potřeb uživatele budíme a poskytujeme podporu u ranní hygieny.  
Je-li třeba, uživatelé si s podporou nebo samostatně připravují snídani. 
Uživatelé zůstávají v zařízení, nebo odcházejí za svými povinnostmi či zájmy. Pokud je to potřeba, s 
doprovodem pracovníka. 
Oběd je zpravidla ve 13:00. 
Popolední činnosti jsou dle programu uživatele. Po domluvě je možnost podpory pracovníka. 
Večeře začíná zpravidla v 18:30. 
Pak je volná činnost do 21:00 v pracovní den, poté začíná večerní hygiena. 
Po 22:00 je noční klid.  
O víkendech či svátcích je možné se domluvit jinak. 
 
Úkolem chráněného bydlení je vést uživatele v jeho dílčích cílech k maximální samostatnosti. 
Poskytovaná služba prohlubuje a zdokonaluje návyky a dovednosti spjaté se zajištěním stravy, s 
péčí o domácnost, ale i schopnost spolupracovat s ostatními, přiměřeně komunikovat. Dle svých 
schopností se uživatel stará o svůj pokoj, jeho zařízení a osobní věci. Spolupodílí se na domácích 
pracích, úklidu, výzdobě domu, přípravě kulturních akcí... Bydlení a soužití v komunitní domácnosti 
Camphillu vede k prohloubení sociálního cítění a ke spolupráci, k podílení se na běhu domácnosti 
dle svých možností - čímž uživatel zažívá pocit potřebnosti a vlastní hodnoty.  
Stravování je zajištěno v cvičné kuchyni a má formu uzavřeného rodinného stravování. Uživatel se 
učí dovednostem spjatým s vařením, upevňuje své návyky stolování, umývá nádobí a podobně. 
Pracovníci ChB dle rozpisu služeb na vaření dopomáhají uživateli s přípravou stravy. Strava je 
zajištěna v rozsahu snídaně, oběd, svačina, večeře a nápoje během dne;  
z části v bio kvalitě. 
Uživatel se učí naplnit své zájmy a práva. Poskytujeme základní sociálně-právní poradenství, 
průvodcovství. Pomáháme při styku s úřady a uplatňováním práv, se zajištěním lékařské péče, s nákupy 
atd. Podporujeme kontakt uživatele s jeho rodinou, návštěvy u přátel. 
Uživatelé mají podporu k využívání dalších nabízených služeb v regionu Litoměřic (Agentura pro 
podporované zaměstnávání, bezplatná psychoterapie a další). Uživatelé jsou podporováni i ve využívání 



Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

5 
Aktualizace: únor 2022 
 

běžně dostupných služeb pro veřejnost (např. návštěva čajovny, knihovny, masáží, Severočeské galerie 
v Litoměřicích, návštěva bohoslužeb a další individuální aktivity). 
Volný čas je vyplněn sportovními a kulturními aktivitami - např. víkendové výlety, návštěvy 
společenských událostí i pořádání vlastních kulturních akcí, kde jsou prodávány výrobky a zemědělské 
plodiny Svobodného statku na soutoku, produkty z dílny Camphillská svíce https://www.camphillska-
svice.cz/. Uživatel tak má možnost uvědomit si smysl své práce pro společnou domácnost i pro 
veřejnost. V Camphillu se snažíme se o aktivní přístup uživatele k volnému času. Výběrově 
navštěvujeme kino, příležitostně promítáme filmy. Preferujeme divadlo, koncerty, výstavy a další 
kulturní akce „na živo“ nejen v Litoměřickém okrese. Především však se snažíme sami přispět svojí 
vlastní aktivitou a pravidelně pořádáme Masopustní rej, Velikonoční slavnost, podzimní Michaelskou 
slavnost a Vánoční jarmark, hrajeme divadlo... Součástí našich denních aktivit je i zpívání, eurytmie 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eurytmie, rukodělné činnosti... Několikrát do roka spolupracujeme s místní 
ZŠ, https://svobodnazs.cz/; i jinými spřátelenými organizacemi 
http://www.lecebnapedagogika.org/spolek, https://www.akademietabor.cz/cs/  
Camphill se snaží o ekologický přístup k životu – třídíme odpad, používáme čistící prostředky šetrné k 
životnímu prostředí, snažíme se naplňovat principy ekologického zemědělství, při nákupu potravin 
upřednostňujeme dle finančních možností výrobky racionální výživy a bio kvality. Vztah k přírodě má 
uživatel možnost načerpat z praxe v CDS, při práci na poli, či v zahradě. Sepětí s rytmy přírody prožívá, 
pokud se zúčastní setí, pozoruje, jak rostlina klíčí a roste, vlastnoručně se stará o pletí a pečuje v rámci 
svých možností o plodiny, zažívá čas, kdy plodí, je nápomocen při sklizni i uskladňování. Uživatel má 
tak možnost zvědomit si smysluplnost své práce v komunitě pro druhé. Více o BIO zemědělství a 
ekologickém přístupu k životu viz www.svobodny-statek.cz, www.biospotrebitel.cz; www.PRO-BIO.cz; 
http://www.zivo-byti.cz; www.stuz.cz Trvale udržitelný život. 
 
Personální zajištění 
V areálu je od 7:00 do 21:00 vždy přítomen pracovník nebo proškolený dobrovolník (pokud není 
ujednáno jinak). 
Obvykle není uživateli poskytována po 21. hodině žádná podpora, uživatel není během noci 
navštěvován. Pokud si přeje, je buzen až ráno. V případě potřeby noční podávání léků - antibiotik, 
dohled nad uživatelem, který zvracel apod. zajišťujeme. 
Noční pohotovost na pracovišti: 
Je poskytována zde přespávajícím pracovníkem, pokud není dojednáno jinak. Noční pohotovost se týká 
i třetích osob a telefonní linky 416 738 673; 478 048 835.  
Camphill neposkytuje speciální ošetřovatelské služby. Provádíme pouze asistenční podporu při 
úkonech uživatele. Na pracovišti není zdravotní personál. Zdravotní služby zprostředkováváme 
uživateli ambulantně v Terezíně, či Litoměřicích. 
 

5. Průběh služby: 
Služba Chráněné bydlení je ve vesnickém prostředí v Českých Kopistech nedaleko Litoměřic 
provozována již od července roku 2003. Jde o placenou pobytovou službu poskytovanou celoročně, 
nepřetržitě. 

Aktuální ceník k dispozici na internetových stránkách www.camphill.cz. 
Služba se snaží co nejvíce rozvinout soběstačnost uživatele a přiblížit ho samostatnému životu. V 
maximální možné míře jsou zohledňovány přání a potřeby uživatele a jeho rodiny. 
 
Vstup uživatele do služby – jednání se zájemcem o službu: 
V případě zájmu o chráněné bydlení se zájemce či jeho zástupce může obrátit na kteréhokoliv 
pracovníka chráněného bydlení – ten zájemci poskytne základní informace o poskytované službě, 
případně provede zájemce po objektu. Žádosti jsou shromažďovány a evidovány v sídle organizace. 
Žadatel je neprodleně informován o zařazení/nezařazení do evidence zájemců ChB, včetně odůvodnění. 

https://www.camphillska-svice.cz/
https://www.camphillska-svice.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eurytmie
https://svobodnazs.cz/
http://www.lecebnapedagogika.org/spolek
https://www.akademietabor.cz/cs/
http://www.svobodny-statek.cz/
http://www.svobodny-statek.cz/
http://www.svobodny-statek.cz/
http://email.seznam.cz/redir?http%3A//www.biospotrebitel.cz
http://email.seznam.cz/redir?http%3A//www.biospotrebitel.cz
http://email.seznam.cz/redir?http%3A//www.biospotrebitel.cz
http://www.pro-bio.cz/
http://www.pro-bio.cz/
http://www.pro-bio.cz/
http://www.zivo-byti.cz/
http://www.zivo-byti.cz/
http://www.zivo-byti.cz/
http://www.zivo-byti.cz/
http://www.stuz.cz/
http://www.stuz.cz/
http://www.camphill.cz/
http://www.camphill.cz/
http://www.camphill.cz/


Camphill na soutoku, z. s.  Chráněné bydlení  
ID 6570110  

 

6 
Aktualizace: únor 2022 
 

V případě uvolnění kapacity rozhodne tým ChB na poradě dle předem daných kritérií o tom, který 
ze zájemců (kteří spadají do okruhu osob) bude kontaktován za účelem vstupních jednání. 
Rozhodná kritéria jsou následující (v závažnosti dle pořadí): 

● Sociální potřebnost (zohledněny důvody podání žádosti o službu) 
● Datum podání žádosti 
● Pohlaví a věk (dle charakteru uvolněného místa) 
● Zdravotní znevýhodnění (služba může být kvalitně poskytována zájemcům bez duševního 

onemocnění nebo se stabilizovaným duševním stavem) 
Vstupní jednání se zájemcem vede sociální pracovník – v průběhu jednání je vyplněn Vstupní dotazník. 
Ve Vstupním dotazníku zájemce mj. upřesní oblasti, ve kterých vyžaduje podporu, případně dohled. V 
rámci vstupních jednání je zájemce seznámen také s podmínkami poskytování služby, Domovním 
řádem, Rytmem dne a dalšími vnitřními pravidly. 
Součástí vstupních jednání je zkušební pobyt – a to minimálně krátkodobý (v rozsahu jednoho 
týdne); v případě pochybností ze strany poskytovatele či uživatele dlouhodobý zkušební pobyt (v 
rozsahu 1 měsíce). Po ukončení vstupních jednání rozhoduje o nástupu uživatele do služby na 
poradě celý tým ChB. Před nástupem do ChB je uživatel srozumitelným způsobem seznámen se 
Smlouvou o poskytování chráněného bydlení. 

 
Smlouva o poskytování chráněného bydlení: 
Sociální služby jsou poskytovány na základě uzavřené písemné smlouvy dle zákona o sociálních 
službách č. 108/2006 Sb., v platném znění. Uživatel si ve Smlouvě o poskytnutí ChB stanoví svůj osobní 
cíl, kterého chce prostřednictvím chráněného bydlení dosáhnout. Osobní cíl uživatele musí být v souladu 
s cílem (tedy i dílčími cíli) ChB. Osobní cíl uživatele vychází z oblastí podpory uživatelem vymezených 
ve Vstupním dotazníku. 

 
Plánování a průběh poskytování sociální služby: 
Osobní cíle uživatele i jednotlivé oblasti podpory jsou dále průběžně rozpracovávány  
v individuálních plánech uživatele. Cíle jsou dle potřeb uživatele průběžně upravovány. 

 
Ukončení poskytování služby: 
Ze strany uživatele: může smlouvu vypovědět písemně bez udání důvodu. 
Ze strany poskytovatele: hrubé porušování povinnosti vyplývající ze smlouvy (neplacení úhrady), 
opakované hrubé porušování povinností vyplývajících z platných vnitřních pravidel; dále v případě 
závažného zhoršení zdravotního stavu uživatele, které by znemožnilo kvalitní poskytování služby. 
Výpovědní lhůta je 2 měsíce. Službu lze ukončit také písemnou dohodou. 
 

.  
 
 
 
 
 
 
  
 


	Správný čas pro nástup zájemce do služby je, když:
	Vstup uživatele do služby – jednání se zájemcem o službu:
	Smlouva o poskytování chráněného bydlení:
	Plánování a průběh poskytování sociální služby:
	Ukončení poskytování služby:


